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ESCLARECIMENTO Nº 01 

 

Às empresas licitantes,  

 

Referência: Tomada de Preços nº 009/2023 – Processo 2023-D6NJQ 

Prezados Senhores, 

Damos conhecimento da consulta de esclarecimentos referentes ao Edital de Tomada de 

Preços nº 009/2023, bem como a resposta da Comissão Permanente de Licitação de 

Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE em acordo com as respostas do setor 

demandante. 

QUESTIONAMENTO 01 

No memorial descritivo Item 2.1.3.2, consta: 

 

e na planilha temos apenas o item:  

40120 Cabo Óptico Interno (CFOI-MF) Monomodo (SM) - 4 Fibras 9/125 nm  

O que devemos considerar? 

RESPOSTA 

Para interligação dos rack's deverá utilizar o Cabo Óptico Interno (CFOI-MF) Monomodo 

(SM) - 4 Fibras 9/125 nm, conforme serviço especificado em planilha. 

QUESTIONAMENTO 02 

Na especificação dos itens de Rede Lógica, temos características que são atendidas por 

um número limitado de fabricantes. Em uma consulta prévia observarmos que o custo do 

item supera o valor sugerido na Planilha Orçamentária enviada, neste caso o que 

devemos fazer? 

RESPOSTA 
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Os preços foram pesquisados em mercado. A respeito dos valores cabe a empresa 

avaliar se é viável a execução dos serviços, pois os preços serão os especificados em 

planilha. 

QUESTIONAMENTO 03 

Na Planilha Orçamentária ficamos com dúvidas sobre os seguintes itens: 

 

No campo especificação dos serviços, descreve que os espelhos devem vir com 

conectores RJ 45 fêmea CAT.6, contudo na planilha temos o item com os mesmos 

conectores: 

 

O que devemos considerar? 

RESPOSTA 

Os serviços 04109 e 040110 serão utilizados para os novos pontos e o serviço 040112 

será para os pontos existentes em CAT5e, os quais deverão ser substituídos por CAT6 

reaproveitando o espelho. Portanto ambos os serviços deverão ser utilizados. 

QUESTIONAMENTO 04 

A especificação desse cordão óptico gerou dúvida, é para considerar Multimodo ou 

Monomodo, uma vez que o cabo óptico indicado, item 040120 é Monomodo SM 9/125? 

 

RESPOSTA 

É para considerar tudo como monomodo, houve algum equívoco na descrição desse 

serviço.  

QUESTIONAMENTO 05 

Na planilha orçamentária, temos os itens e subitens:  

 0102 ESCAVAÇÕES E RETIRADAS + SUBITENS  
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 0103 REATERRO E COMPACTAÇÃO + SUBITENS  

 0202 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS (UTILIZAÇÃO 2 VEZES), PROJETO 

PADRÃO LABOR - NR.18 (OBRAS COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE 6 A 12 MESES + 

SUBITENS  

 0501 FORRO + SUBITENS  

Nos arquivos do projeto e memorial descritivo enviados, não conseguimos identificar os 

locais que esses itens e subitens serão aplicados, pode por gentileza nos indicar? 

RESPOSTA 

Itens 0102 e 0103 - Ambos os itens abaixo são referentes a interligação de fibra óptica 

do prédio principal da SEDU com o galpão. Na documentação é sugerido a interligação 

das edificações via subterrâneo, a fim de retirar a fibra que foi lançada aérea. Há uma 

citação sobre isso no memorial descritivo. 

 0102 ESCAVAÇÕES E RETIRADAS + SUBITENS  

 0103 REATERRO E COMPACTAÇÃO + SUBITENS 

Item 0202 - Trata-se do canteiro de obras para utilização da equipe que irá executar o 

serviço e para guardar os materiais. Visto que o prazo de execução da obra é longo. 

 0202 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS (UTILIZAÇÃO 2 VEZES), 

PROJETO PADRÃO LABOR - NR.18 (OBRAS COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE 

6 A 12 MESES + SUBITENS) 

Item 0501 - Com o lançamento de nova infraestrutura e cabeamento será necessário 

retirar e recolar o forro existente. Portanto, caso alguma placa de forro seja danificada a 

planilha possui o item para substituição. 

 0501 FORRO + SUBITENS. 

 

Vitória/ES, 11 de julho de 2023. 

 
 

Izaura da Conceição Malverdi Barboza 

Presidente da Comissão Permanente de Obras e Serviços de Engenharia 

CPLOSE/SEDU 
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